
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 1213 del 20-12-2018
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
MANUTENZIONE STRAORDINARIA MONUMENTO IN MEMORIA DEI CADUTI DELLA
"GRANDE GUERRA" - DETERMINAZIONE DI AGGIUDICAZIONE.

Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 336
Proposta del settore n. 425

1/5



VISTA la Legge Regionale 17/10/2012, n. 56 “Denominazione dei beni del patrimonio
regionale” come modificata dalla Legge Regionale 28 novembre 2016, n. 81 “Disposizioni per
la promozione della collocazione di lapidi e la realizzazione di monumenti di valorizzazione
dell’identità della Toscana – Modifiche alla legge regionale 17 ottobre 2012, n. 56”;

VISTO l’art. 7 della citata Legge Regionale 56/2012 che prevede che il Consiglio Regionale,
con propria deliberazione, su iniziativa della Consulta per la denominazione dei beni regionali,
promuova presso gli enti competenti la collocazione di lapidi commemorative e la
realizzazione di monumenti che valorizzino l’identità e la memoria storica della Toscana nel
rispetto della cultura e delle tradizioni italiane con oneri a carico della Regione;

VISTO il verbale della Consulta per la denominazione dei beni regionali 22 giugno 2018, n. 8,
con il quale viene espresso parere favorevole alla procedura pubblica per la concessione di
contributi per interventi di valorizzazione di lapidi, monumenti e cippi ubicati o da collocare
nei Comuni della Toscana in memoria dei caduti nel primo conflitto mondiale (1915/1918);

DATO ATTO che la Regione Toscana ha subordinato l’erogazione dei contributi alla
presentazione di una richiesta da parte dei Comuni interessati previa pubblicazione dell’avviso
pubblico “Concessione di contributi per interventi di valorizzazione di lapidi, monumenti e
cippi dedicati alla Grande Guerra”, stabilendo in Euro 4.000,00 l’importo concesso a ciascun
Comune e, comunque, un tetto massimo dell’80% del costo complessivo dell’intervento
oggetto di domanda, tenendo conto delle domande ricevute ammissibili;

DATO ATTO che il Comune di Quarrata, in adesione al suddetto avviso pubblico, ha inviato
tramite PEC prot. 52310 in data 14/09/2018 la propria richiesta di contributo illustrando gli
interventi di manutenzione straordinaria che intende eseguire sul monumento in memoria dei
caduti della prima guerra mondiale, cosiddetta “Grande Guerra”, ubicato in Quarrata, Via
Vittorio Veneto n. 2, che attualmente versa in un cattivo stato di manutenzione;

RICHIAMATA la determinazione a contrarre n. 1093 del 03/12/2018 relativa ai lavori di
manutenzione straordinaria da effettuare al monumento in memoria dei caduti della prima
guerra mondiale ubicato in Quarrata, Via Vittorio Veneto n. 2 con la quale si stabiliva di
procedere all’individuazione dell’operatore economico nel rispetto dei principi di libera
concorrenza, trasparenza, proporzionalità e pubblicità, mediante procedura negoziata ai sensi
dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016, previa consultazione di almeno tre
operatori economici specializzati nel settore, individuati tra le ditte regolarmente iscritte sul
Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana, approvando il progetto
definitivo/esecutivo, il seguente quadro economico e la lettera di invito contenente il criterio
di aggiudicazione:

Lavori Euro 4.429,60

Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso Euro 90,40

Totale Euro 4.520,00

Somme a disposizione

IVA 22% Euro 994,40

Arrotondamenti, imprevisti, etc. Euro 18,93

Importo complessivo Euro 5.533,33

CONSIDERATO che:

2/5



- l’importo posto a base di gara ammonta a Euro 4.520,00, compresi oneri per la sicurezza
non soggetti a ribasso per Euro 90,40, oltre IVA 22%, per complessivi Euro 5.514,40:
- il criterio di aggiudicazione è quello del minor prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 4, del D.
Lgs. 50/2016;
- la Regione Toscana, con propria comunicazione custodita agli atti del Servizio LLPP, ha
comunicato l’accoglimento della richiesta di contributo nella misura di Euro 1.433,33, somma
accertata al capitolo in entrata 854/0 del bilancio di previsione 2018, accertamento n.
3679/2018;

DATO ATTO che:
- in data 13/12/2018 è stata pubblicata sul Sistema Telematico Acquisti Regionale della
Toscana (START) la procedura concorrenziale n. 32591/2018 con invito dei seguenti operatori
economici:
1) 2M Costruzioni di Mencarini Massimo & C. Snc (Codice Fiscale/Partita IVA 01731770473);
2) Nico Marmi Sas di Romi Giovanna & C. (Codice Fiscale/Partita IVA 01905410476);
3) Pestelli Ilio (Codice Fiscale PSTLRC65C20C631A, Partita IVA 01354100479); 

- entro la scadenza stabilita (ore 20,00 del 19/12/2018) soltanto la ditta 2M Costruzioni Snc
ha presentato la propria offerta economica indicando un ribasso percentuale sull’importo
posto a base di gara pari al 9,69839%, quindi per Euro 4.000,00 oltre oneri di sicurezza non
soggetti a ribasso per Euro 90,40, oltre IVA 22%, per complessivi Euro 4.990,29;

ATTESO pertanto di procedere all’aggiudicazione dei suddetti lavori di manutenzione
straordinaria da effettuare al monumento in memoria dei caduti della prima guerra mondiale,
cosiddetta “Grande Guerra” ubicato in Quarrata, Via Vittorio Veneto n. 2, alla ditta 2M
Costruzioni di Mencarini Massimo & C. Snc con sede in Pescia (PT), Via Squarciabocconi n. 93,
Codice Fiscale/Partita IVA 01731770473, per l’importo di Euro 4.090,40 oltre IVA 22% per
Euro 899,89, per complessivi Euro 4.990,29;

DATO ATTO che:
- l’importo di aggiudicazione pari a Euro 4.990,29 trova copertura finanziaria nel bilancio di
previsione 2018/2020, annualità 2018, prenotazione n. 3254/2018 - capitolo 6607/0 per Euro
1.433,33 e prenotazione n. 3255/2018 - capitolo 6607/5 per Euro 3.556,96;
- il codice identificativo di gara (CIG) rilasciato da ANAC è Z3C2610B9B;

- il codice unico di progetto (CUP) è C85I18000730004;
- la forma contrattuale prescelta consiste nello scambio di corrispondenza tra proposta e
accettazione secondo gli usi del commercio ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs.
50/2016;
- la liquidazione delle somme spettanti sarà effettuata ai sensi dell'art. 29 del vigente
Regolamento Comunale di contabilità;
- l'operatore economico si assume tutti gli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari
secondo i disposti dell'art. 3 della Legge 13/08/2010, n. 136;
- è stata acquisita dall'operatore economico sopracitato la dichiarazione sostitutiva ai sensi
dell'art. 47 del DPR 445/2000 circa l'inesistenza di cause di esclusione ex art. 80 del D. Lgs.
50/2016 ed è in corso la verifica dei requisiti dichiarati;
- sono state rispettate le linee Guida ANAC n. 4 aggiornate al D. Lgs. 56/2017 in riferimento
alla rotazione degli affidamenti non essendo stati invitati nè prese in esame domande
provenienti dagli stessi soggetti affidatari o partecipanti alle RDO o a gare bandite da questa
Amministrazione Comunale riguardo all'affidamento immediatamente precedente a quello di
cui trattasi avente ad oggetto una commessa rientrante nella stessa tipologia di lavori;

3/5



VERIFICATO preventivamente il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il
Documento Unico di Programmazione 2018/2020 e che il programma dei pagamenti
conseguenti all'impegno assunto con il presente atto è compatibile con gli stanziamenti di
cassa e con le regole del pareggio di bilancio;

DATO ATTO che con la sottoscrizione del contratto sarà indicata l'effettiva esigibilità del
debito;

VISTI:

- il D. Lgs. 50/2016 ed in particolare l'art. 36, comma 2, lettera a) e ss.mm.ii.;

- il D. Lgs. 267/2000;

- il vigente Regolamento Comunale per affidamenti di appalti di importo inferiore a Euro
40.000,00;

- il vigente Regolamento Comunale di contabilità;

RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 01/03/2018 di approvazione del DUP
(Documento Unico di Programmazione) 2018/2020;

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 35 del 01/03/2018 di approvazione del bilancio di
previsione 2018/2020;

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 96 del 12/11/2018 con la quale sono state
approvate variazioni al bilancio di previsione 2018/2020;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 26/03/2018 con la quale è stato definito
l'assetto macrostrutturale dell'ente per l'anno 2018 provvedendo alla sua definitiva
approvazione;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 70 del 27/03/2018 di approvazione del PEG;

- il decreto del Sindaco n. 36 del 29/12/2017 di nomina del Dirigente dell'Area Valorizzazione
e Sviluppo del Territorio;

Ritenuto di dover provvedere in merito;

DETERMINA

1) di approvare le premesse alla presente determinazione che costituiscono il presupposto di
fatto e di diritto della stessa;

2) di affidare i lavori di manutenzione straordinaria da effettuare al monumento in memoria
dei caduti della prima guerra mondiale ubicato in Quarrata, Via Vittorio Veneto n. 2 , alla ditta
2M Costruzioni di Mencarini Massimo & C. Snc con sede in Pescia (PT), Via Squarciabocconi n.
93, Codice Fiscale/Partita IVA 01731770473, per l’importo di Euro 4.090,40 oltre IVA 22%
per Euro 899,89, per complessivi Euro 4.990,29;

3) di impegnare nei confronti della ditta sopraindicata la somma di Euro 4.990,29 che trova
copertura finanziaria nel bilancio di previsione 2018/2020, annualità 2018, prenotazione n.
3254/2018 - capitolo 6607/0 per Euro 1.433,33 e prenotazione n. 3255/2018 - capitolo
6607/5 per Euro 3.556,96;

4/5



4) di dare atto:

- di aver accertato al capitolo in entrata 854/0 del bilancio di previsione 2018/2020, annualità
2018, la somma di Euro 1.433,33 finanziata dalla Regione Toscana per interventi di
valorizzazione lapidi, monumenti e cippi dedicati alla "Grande Guerra", accertamento n.
3679/2018;

- che la forma contrattuale prescelta consiste nello scambio di corrispondenza tra proposta e
accettazione secondo gli usi del commercio ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs.
50/2016;

- che la liquidazione delle somme spettanti sarà effettuata ai sensi dell'art. 29 del vigente
Regolamento Comunale di contabilità;
- che l'operatore economico si assume tutti gli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi
finanziari secondo i disposti dell'art. 3 della Legge 13/08/2010, n. 136;
- che è stata acquisita la dichiarazione sostitutiva ai sensi dell'art. 47 del DPR 445/2000 circa
l'inesistenza di cause di esclusione ex art. 80 del D. Lgs. 50/2016 ed è in corso la verifica dei
requisiti dichiarati;
- che sono state rispettate le linee Guida ANAC n. 4 aggiornate al D. Lgs. 56/2017 in
riferimento alla rotazione degli affidamenti non essendo stati invitati nè prese in esame
domande provenienti dagli stessi soggetti affidatari o partecipanti alle RDO o a gare bandite
da questa Amministrazione Comunale riguardo all'affidamento immediatamente precedente a
quello di cui trattasi avente ad oggetto una commessa rientrante nella stessa tipologia di
lavori;
- di aver verificato preventivamente il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il
Documento Unico di Programmazione 2018/2020 e che il programma dei pagamenti
conseguenti all'impegno assunto con il presente atto è compatibile con gli stanziamenti di
cassa e con le regole del pareggio di bilancio;
- che il Responsabile del Procedimento è l'Istruttore Direttivo Tecnico Geom. Fabiana Baldi del
Servizio Lavori Pubblici.

Data
20-12-2018

Il Responsabile del Servizio
GELLI IURI

5/5


